valet quam divina censura per-
mittit nec aliam poenam habebit
quam eum divinum iudicium
ante mundum secundum suum
35 meritum habiturum praescivit, ut
dicitur: »Antequam bonum vel
malum facerent, dicitur: Esau
odio habui, Jacob autem dilexi
(cf. Rom 9,11–13).«

DII.32

Sicut illi videntur rei qui multa
de Deo audierunt et obsequi no-
luerunt, ita videntur innoxii qui
5 nunquam aliquid de Deo audie-
runt et ideo non fecerunt.

10

15

20

25

MII.32

30 Homines ita sunt creati ut natu-
raliter per dilectionem proximi
serviant creatori per illud: »Quod
tibi non vis fieri, alii ne feceris

DII.32

Sont cilh nient coupable qui on-
ques n'oient de bien parler et
por ce n'en ont riens fait, si cum
sont cil molt coupable qui oit en
ont molt parler et ne vodrent
obeir a Deu?

MII.32

Ly maistres respont: Homes fu-
rent por ce creés qu'il servissent
naturalment a lor Creatur et que
il s'entramaisent, dont l'Escrip-

puet faire plus de mal que la justice de Dieu lui offre a fere ne autre paine n'aura que la justice de Dieu lui a ordenné des le commencement du monde, si comme dit l'Evangile et l'Esriture de Jacob et de Esau que aincois qu'ilz eussent fait ne mal ne bien, ama Dieu Jacob et Esau hay.

DII.32/ MII.32

Des payennes gens

M Aussi comme ceulz samblent coupable qui de Dieu oent assez, ne croire ne veullent, aussi samblent ceulz estre sans coulpe qui onques n'oyrent parler de Dieu et pour ce ne feirent onques bien. / Les hommes sont ainsy creez que naturelment servent leur Createur par l'amour de son proisme. Pour ce qui Nostre Sire dist: »Ce que tu ne voulroies que l'en feist a toy ne fais a autruy«, nuls ne veult que on ly emble ses biens ne que on luy [130^{va}] face avoultire ne homicide, ce aussi ne doit il faire a autrui; et quant il en fait, si fait encontre Dieu qui nous commande amour, ja soit ce qu'il n'ait angle en tout le monde ou on ne parle de Dieu, comme pour marchandise ou pour autre chose, et s'i vont communement les gens la ou on aoure Dieu et ce qu'ilz oient de Dieu racontent en leur maison, et pour ce ne se peuvent ilz en aucune maniere excuser.

avant le commencement du monde.

35

DII.32

Le disciple: Ainsi comme ceulz sont bien coupables qui ont oys le fais de Dieu et ne le veulent servir, ainsi m'est il advis qu'ilz s'ont coulpe ceulz qui ne scevent riens de Dieu quant ilz ne le servent. [102']

10

15

20

25

III.32

Le maistre: En tout le monde n'a lieu ou Dieu ne soit cogneu; car toutes gens ont oy parler de Jhesu Crist et de la loy et de la foy des

(cf. Tob 4,16).« Nullus vult pati
 35 furtum, adulterium, homicidium:
 non faciat ulli. Cum hoc homines
 in proximo spernunt, Deo, qui est
 dilectio, contradicunt, quamvis
 nullus in orbe sit angulus ubi non
 40 sit notus Deus, cum mercatus gra-
 tia vel alterius rei in illas et in
 illas terras ubi Deus colitur mix-
 tim homines eant et quae ibi de
 Deo audierunt domi referant, et
 45 ideo sunt inexcusabiles.

DII.33

Possunt excusari qui Deum igno-
 rant et bona et ideo faciunt mala?

5

MII.33

Qui ignorat ignorabitur (1 Cor
 14,38).« Qui enim Deum in fide
 et opere, ut gentes, ignorat, hunc
 10 Deus ut hostem suum damnat.
 Qui autem per fidem Deum no-
 verunt, sed voluntatem ejus sim-
 pliciter, ut rustici, ignorant, si
 damnantur, non graviter dam-
 15 nantur, ut dicitur: »Servus nes-
 ciens voluntatem domini sui et
 non faciens vapulabit paucis (cf.
 Luc 12,48).« Qui autem per in-
 genium scire possunt, sed per ma-
 20 litiam scire dissimulant, ut cleri-
 ci, durius punientur, ut dicitur:
 »Qui scit et non facit, plagis va-
 pulabit multis (cf. Luc 12,47).«
 Qui vero bona audire nolunt et
 25 quae debent facere discere con-
 temnunt, duplici animadversioni
 subjacebunt, primo pro contu-
 macia, quod scienter peccant, se-

ture dist: »Nus ne vuet que l'om
 li face larcin, ne homecide ne av-
 voltierge, dont nel face mie a
 atruj.« Si va il d'endroit de Deu
 qui vrais amisté est, ja soit ce que
 acuns hons n'ait estei en liu en
 cest siecle ou il n'oist parler de
 Deu, come home ailhent en la
 terre sainte, en terre de sarrasins
 et parentre eus par oquison de
 marchandises. Donques ce qu'il
 oient de Deu doivent retenir et en
 lor terres reconter, et por ce ni
 avera mestier escusemens.

DII.33

Puent cil estre escuseiz qui mes-
 conoissent que Dieus soit et que
 biens soit et por ce font mal?

MII.33

Ly maistres respont: Qui le mes-
 conoist, il sera mesconeu et en ce
 le dampnera Dieus comme son
 ennemy por ce qu'il le mesconust
 et par creance et par oivre, si cum
 font li païen et li sarrasin, mais
 cil qui croient et par folie mes-
 conoissent sa volenteit cum cil
 vilain sont dampneiz, mais ne
 mie granment dampnez,^[236^o]
 dont l'Esriture dist: »Quant li
 sers ne seit la volentei son signor
 et il nel fait, il sera batus par pe-
 tites plaies«, mais cil qui par en-
 gien le pourent savoir et par ma-
 lisse se faingnent, si cum font ces
 grans clers, seront dampneiz plus
 grevouement. Dont l'Esriture
 dist: »Qui seit et ne fait, il sera
 batus par plus cruez plaies«. Et
 cil qui ne vuelent le bien oir et
 qui le despisent chou qu'il doivent

chrestiens, et pour ce, ilz ne se peuvent mie excuser.

35

40

45

DII.33

D Se peuvent ceulz excuser qui Dieu ne cognoissent ne ne scevent que bien est et pour ce sont mauvais?

MII.33

M Qui Dieu ne veult savoir, Dieu ne saura ja de luy; car qui Dieu ne scet ne par euvre ne par creance, si comme font les payens, cestuy dampne Dieu si comme son ennemy; mais ceulz qui Dieu cognoissent par creance, mais sa voullenté ne scevent par simplesse, si comme sont les villains, ceulz sont dampnez, mais ne sont mie trop griefment dampnez, si comme dit l'Evangile: »Le serf qui ne set mie la voullenté de son seignour et pour ce ne la fait mie, doit on pou battre.« Mais ceulz qui par sens peuvent Dieu cognoistre, si font samblant qu'ilz n'en scevent rien, si comme sont les clers, moult plus durement les comparront, si comme dist l'Evangile: »Le serf qui scet la voullenté de son seignour et ne la

DII.33

Le disciple: Peut estre excusé celluy qui ne scet que Dieu est et ne cognoit le bien et pour ce fait le mal?

5

MII.33

Le maistre: Celluy qui ne cognoit Dieu, Dieu ne le cognoist il mie. Et celluy qui ne cognoist Dieu ne par bonne foy ne par bonnes euvres, Dieu le dampne comme son ennemy. Mais celluy qui le croit fermement et ne scet pas bien sa voullenté, comme les simples gens, se tel est dampné il n'en aura grant peine. Et pour ce, Dieu Jhesu Crist dit en l'Evangile: »Le serf qui ne scet la voullenté de son seigneur et ne la fait, il sera baptu de petites playes.« Mais celluy qui la scet et par malice ne la veult faire, comme sont les clers, il sera durement pugny. Mais celluy qui ne veult oyr le bien et ne veult aprendre que il doit faire, il sera doublement pugny. Premièrement, car il a souvent pechié; secundement, car il a re-

25

cundo pro contemptu, quod bo-
 30 num discere recusant, ut dicitur:
 »Revelabunt caeli iniquitatem il-
 lorum et terra adversus eos con-
 surget in die furoris Domini (cf.
 Job 20,27–28)«, qui dixerunt Do-
 35 mino Deo: »Recede a nobis,
 scientiam viarum tuarum nolu-
 mus (Job 21,14).«

40

DII.33a

Quid est originale peccatum?

MII.33a

5 Injustitia.

DII.33b

Planius edicito.

MII.33b

5 Deus justum hominem primum
 fecit. Quam justitiam ipsum ser-
 vare et posteris relinquere justum
 fuit; omnis namque homo tali
 justitia nasci debuit quali Adam
 10 conditus fuit. Sed quia hanc
 Adam sponte deseruit, omnis
 homo in injustitia originem vi-
 vendi sumit. Quae injustitia ori-
 ginale peccatum vocatur, pro qua
 15 omnis homo damnatur, nisi ei in
 baptisate per mortem redemp-
 toris dimittatur.